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Abstrakt

Práce se věnuje problematice volného času v době dovolené v meziválečném období.

Hlavní zájem se soustředí zejména na fenomén letních bytů, jeho charakter, vnímání ve

společnosti a specifické postavení ve vztahu k volnému času. Práce nesleduje pouze

letní byty, které fungovaly jako symbol dobrého postavení a těšily se značné popularity

mezi střední třídou, ale rovněž tramping a zárodky chataření, které tak dokreslují

prvorepublikovou atmosféru a dobové postoje k volnočasovým, převážně letním

aktivitám.

Klíčová slova:

Životní styl, volný čas, letní byty, tramping, chataření

Abstract

This thesis is devoted to leisure time during interwar time (1918–1938). The main

interest concentrates on phenomenon of visiting summer apartments and his character,

perception in society and specific relationship to leisure time. Summer apartments were

symbol of good status and were very popular among the middle class, but thesis is also

dedicated to tramping and beginning of living at the cottage because of specific

atmosphere of Czechoslovak republic in 1918–1938.
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Úvod.

Období první republiky 1918–1938 představuje poměrně významnou epizodu

z hlediska československého státu, která dodnes formuje určité kulturní vzorce v naší

společnosti. Historici se k této éře s oblibou vrací a zkoumají jeho politické mechanismy

a kauzy, ale stejně tak kulturní a hospodářské ovzduší. Vznikla řada prací, která se

věnovala politickým převratům, dějinám politických stran, různých institucí či spolků.

Ve své práci jsem se však rozhodl uchopit problematiku první republiky

z hlediska životního stylu některých jejích vrstev. Vedla mě k tomu otázka, do jaké míry

v této době ještě přetrvávaly modely životního stylu z doby monarchie a do jaké míry již

do společnosti pronikaly nové prvky. Protože se však jedná o nesmírně rozsáhlou

záležitost, redukoval jsem svůj zájem na otázky týkající se kultury volného času se

zvláštním zřetelem na trávení dovolené.

V předkládané diplomové práci vycházím ze své bakalářské práce, ve které jsem

se věnoval fenoménu letních bytů. Soustředil jsem se v ní především na Senohraby, obec

jihovýchodně od Prahy, jejíž rozvoj značně ovlivnily rekreačních aktivity Pražanů.1

Využívám rovněž svých publikovaných studií, které výsledky mé bakalářské práce

shrnovaly.2 Některé mé teze týkající se letních bytů jsou tedy již známé, přesto jsem

považoval za vhodné několik základních pojmů a poznatků z těchto prací zopakovat.

Základní teze jsem však obohatil o řadu nových zjištění. Nyní jsem kladl větší důraz na

problematiku volného času obecně ve sledovaném období. Fenomén navštěvování letních

bytů jsem se snažil zasadit do kontextu prvorepublikové atmosféry a jejích

volnočasových aktivit. Proto je určitý prostor věnován roli dovolených ve vztahu k

volnému času a dále trampingu a chataření. Volný čas jako významná součást

mimopracovní doby nebyl delegován mezi všechny vrstvy ve stejné míře, přesto se stával

významnou hodnotou pro společnost. Předmětem práce proto byly i úvahy o styčných

bodech různých typů dovolených, mezi něž se řadil stejně tak pobyt na letním bytě jako

zájezd k moři či trampování nebo chataření.

Přes určité srovnávání různých typů trávení volného času však vlastním jádrem

práce zůstává fenomén navštěvování letních bytů, který byl typický pro vyšší a zvláště

pro střední vrstvy společnosti. Ve svém výkladu jsem přitom musel balancovat mezi

1 Jiří ŠOUKAL, Fenomén letních bytů v první polovině 20. století. Bakalářská práce, Filozofická
fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2011.
2 Jiří ŠOUKAL, The Phenomenon of Summer Flats. Prager wirtschaft- und socialhistorische
Mitteilungen 15, 2012, s. 61–71; Jiří ŠOUKAL, Dovolená na letním bytě, in: Jan ŠTEMBERK a
kolektiv, Kapitoly z dějin cestovního ruchu. Vysoká škola obchodní, Praha 2012, s. 115–131.
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těmi, kteří vlastnili vily a těmi, kteří jezdili jen do nájmů. Zajímalo mě, jak se na

návštěvách letních bytů zrcadlí dobové trendy (módní, hospodářské, sociální), ale také,

jak se na letních bytech odráží vnímání volného času. Právě proto jsem zařadil kapitolu

Vnímání letních bytů, ve které uvažuji nad otázkou, čím vlastně letní byty tak

přitahovaly. Vedle toho považuji za klíčovou úvahu o duševní práci na letním bytě a

osobním uspokojení letních hostů. Určitý prostor jsem věnoval rovněž ženám na letních

bytech. Vzhledem k šíři tématu jsem zkoumal pouze české prostředí a německé

obyvatelstvo ponechával stranou, byť řada poznatků má obecnou platnost i pro ně.
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1. Prameny a literatura.

Vedle zmiňovaných vlastních prací jsem hojně vycházel z další odborné

literatury, zvláště z prací Jana Štemberka,3 který se dlouhodobě věnuje otázkám

cestovního ruchu a automobilismu. K samotné problematice letních bytů není česká

historiografie příliš bohatá a objevují se jen dílčí studie.4 Určitým způsobem se snaží

zacelit chybějící literaturu některé práce Centra výzkumu geografie volného času sociální

geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

které se mimo jiné soustředí na studium druhého bydlení.5 Předmětem jejich zájmu jsou

však spíše soudobé trendy. Naopak v zahraničí existují zajímavá pojednání o letních

bytech v dlouhém 19. století.6 Otázka volného času za první republiky nebyla s výjimkou

studií o různých organizacích (DTJ, Sokol) dosud dostatečně reflektována, a proto jsem

inspiraci čerpal ve velké míře z prací Martina France a Jiřího Knapíka,7 které se vztahují

až k poválečnému období, nabízí však řadu obecnějších poznatků. Využil jsem i práci

Václava Matouška týkající se proměny české krajiny v industriální době.8

Mnohem více jsem však ve své práci využíval novinových článků a zpráv

(například z Národní politiky, Lidových novin atd.) a společenských časopisů (Pestrý

týden, Ženský svět, Přítomnost atd.), které reflektovaly nejen dovolenou na letních

bytech, ale i tramping, chataření a dobovou náladu. Neváhal jsem použít i množství

3 Jan ŠTEMBERK, Fenomén cestovního ruchu. Možnosti a limity cestovního ruchu v meziválečném
Československu. Vysoká škola obchodní, Praha 2009; Jan ŠTEMBERK – Ivan JAKUBEC, Češi,
Čechoslováci a slovanský jih. Trendy v cestovním ruchu a lázeňství v první polovině dvacátého století,
in: Dagmar BLÜMLOVÁ – Petr KUBÁT a kol., Čas zdravého ducha ve zdravém těle. Kapitoly
z kulturních dějin přelomu 19. a 20. století, Jihočeský sborník historický – Supplementum 3, České
Budějovice 2009, s. 251–271; Jan ŠTEMBERK a kolektiv, Kapitoly z dějin cestovního ruchu. Vysoká
škola obchodní, Praha 2012.
4 Helena KOKEŠOVÁ, Návštěvy univerzitních profesorů v Potštejně, in: Petr KALETA – Lukáš
NOVOSAD (ed.), Cestování Čechů a Poláků v 19. a 20. století. Sborník z mezinárodní vědecké
konference, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Praha 2008, s. 156–166.
5 Zájem je zde soustředěn na problematiku osídlení, chápání druhého bydlení jako životního stylu a na
transformaci bydlení v domova do druhého bydlení, například přeměna původních trampských chat na
trvalé bydlení. Práce se však týká posledních zhruba čtyřiceti let. Dana FIALOVÁ, Druhé bydlení
v zázemí Prahy, in: Martin OUŘEDNÍČEK – Jana TEMELOVÁ (ed.) Sociální proměny pražských
čtvrtí. Academia, Praha 2012, s. 229-249.
6 Hanns HAAS, Die Sommerfrische – Ort der Bürgerlichkeit, in: Hannes STEKL (Hg), „Durch Arbeit,
Besitz, Wissen und Gerechtigkeit“ Bd. 2 Bürgertum in der Habsburgermonarchie. Böhlau, Wien, Köln,
Weimar 1992, s. 364–377; Angelika POZDENA–TOMBERGER, Die historische Entwicklung des
Fremdenverkehrs im allgemeinen und die Entwicklung einzelner Fremdenverkehrsorte im ehemaligen
österreichischen Küstenland, in: Willibald ROSNER (Hrsg.), Sommerfrische – Aspekte eines

[…]


a uspokojení. Zatímco dělníci si vytvářeli nové vlastní formy realizace v přírodě, které

byly dány jednak jejich finančními možnostmi, ale také mírou kulturního rozhledu,

střední vrstvy setrvávaly u tradičních letních bytů.

Tramping čelil zpočátku poměrně silnému společenskému tlaku, aby se vzápětí

stal oblíbenou volnočasovou aktivitou a jedním ze symbolů první republiky. Pro střední

vrstvy se tímto symbolem staly jednoznačně pobyty na letním bytě, kde se mohly

dostatečně prezentovat, setkávat se s novými lidmi a módními trendy, a hlavně

odpočinout si a načerpat sílu.

Prvorepublikovou atmosféru výrazně ovlivnila světová hospodářská krize, která

se v československém prostředí táhla prakticky po celá 30. léta. Letní hosté stejně jako

trampové byli krizí částečně zasaženi, obliba letních bytů a ani trampingu však neustala a

spíše se posílila, což se dalo vysvětlit tím, že pobyt na letním bytě se stal symbolem

dobrého postavení, kterého se lidé nehodlali vzdát. Zároveň je však nestálo tolik, jako

výjezdy do ciziny. Trampové jako vyznavači méně komfortního životního stylu neměli

možnost a ni důvod ve zhoršených hospodářských podmínkách cokoliv měnit. Naopak

krize pravděpodobně vedla k popularizaci výstavby víkendových domků a chat.

Ústřední otázkou mé práce byl vztah k volnému času, který se ve sledované době

stal významnou součástí životního stylu řady městských obyvatel. Objevovalo se tvrzení,

že je to „vymoženost doby“, ne všichni však byli spokojeni s jejím rozsahem. Zvláště

jsem se zaměřil na příslušníky inteligence, u nichž se práce a volný čas značně prolínaly,

protože jejich práce se jim zároveň stávala koníčkem i společenskou povinností, což se

projevovalo i na jejich činnosti na letních bytech. Mnozí se od práce nedokázali odpoutat,

což svědčilo o jejich zaujetí a v mnoha případech i osobním uspokojením v této činnosti.

Do kontrastu se svou duševní prací kladli turistiku, koupání a další sporty. Mnohdy ale

měli skutečně volného času méně, než se zdálo. Souviselo to s nastavením společnosti,

která rozdělovala různým vrstvám a zaměstnáním odlišný rozsah volného času, což vedlo

i k jeho různému užívání a pravděpodobně to vyvolávalo i určitou formu nenávisti. Bude
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úkolem ještě dalších výzkumů zjistit, do jaké míry se proměňoval vztah k volnému času a

do jaké míry to svědčí i o proměně společnosti.

Totéž lze konstatovat i u žen, které měly k volnému času mnohem složitější vztah

než muži. Různé společenské konvence, ale i domácí povinnosti, jim nedovolovaly plně

využívat volného času k vlastním zálibám. Na letních bytech se jim to částečně dařilo,

záleželo však většinou na postavení rodiny a jejích finančních možnostech, což jen

potvrzovalo, že různé vrstvy se ve sledovaném období svým životním stylem ještě značně

lišily, přestože formálně dělaly stejné věci.
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13 Přílohy

Obrázek 1 – Vtip z Humoristických listů. Humoristické listy, roč. 78 (1935), č. 28, s. 344.

Obrázek 2 – Vtip z humoristických listů. Humoristické listy, roč. 78 (1935), č. 30, s. 368.

Obrázek 3 – Foto z rubriky Pestrého týdne: Z letních zájezdů, z lázní a prázdninových
radostí. Pestrý týden, 3. 8. 1935, roč. 10, č. 31, s. 23.

Obrázek 4 – Foto z pláže ve francouzské Deauville v Normandii. Pestrý týden, 1. 6. 1927,
roč. 2, č. 22, s. 21.

Obrázek 5 – Vtip z Humoristických listů. Humoristické listy, roč. 68 (1925), č. 30, s. 372.

Obrázek 6 – Ilustrace k článku: YVONNA, V mořských a říčních lázních. Světozor, 2. 8.
1923, roč, 23, č. 23, s. 576.

Obrázek 7 – Ilustrace k článku: Opět k vodě. Jas, 12. 6. 1936, roč, 10, č. 24, s. 20.

Obrázek 8 – Ilustrace k článku: Milada SOBOTKOVÁ, Vaříme na letním bytě. Pestrý
týden, 3. 8. 1935, roč. 10, č. 31, s. 19.

Obrázek 9 – Ilustrace k reklamě na žárové tablety Meta a původní aparáty vhodné
k vaření na letním bytě. Pestrý týden, 21. 7. 1928, roč. 3, č. 29, s. 18.

Obrázek 10 – Titulní strana k písni Kam na letní byt od Emila Reifa z roku 1926.

Obrázek 11 – Text písně Kam na letní byt od Emila Reifa z roku 1926.

Obrázek 12 – Titulní stránka z časopisu Tramp. Reaguje na komunální volby, které
z větší části proběhly na podzim roku 1931. Tramp, 17. 9. 1931, roč. 3, č. 33, s. 1.

Obrázek 13 – Satirické zobrazení „paďourské“ vyšší a střední třídy a jejího trávení
volného času o víkendu. Obrázek naráží na pochybnou morálku „paďourů“ a připomíná
nespravedlnost vůči pracujícím trampům. Tramp, 17. 9. 1931, roč. 3, č. 33, s. 10.

Obrázek 14 – Oslava přírody. Série fotek propagující pobyty v přírodě v okolí Prahy –
článek: Nejpříjemnější weekend – nejkrásnější letní sídlo jest ve vlastním lese. Pestrý
týden, 3. 9. 1932, roč. 7, č. 36, s. 18.

Obrázek 15 – Ilustrace k článku: Postavíme si levný weekendový domek. Pestrý týden,
16. 4. 1932, roč. 7, č. 16, s. 22.
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