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Diplomat se ve své závěrečné práci zaměřil na důležitou problematiku dějin cestovního ruchu,

která ještě před několika lety stála v pozadí zájmu historiků. V diplomové práci navázal na

svou zdařilou bakalářskou práci, v níž se věnoval problematice fenoménu letních bytů v české

společnosti v období mezi oběma světovými válkami se zaměřením na okolí hlavního města

Prahy a zvláště středočeskou obec Senohraby. Tento svůj předchozí zájem rozšířil a zasadil

do širšího společenského a kulturního kontextu vývoje české společnosti a jejího

volnočasového a rekreačního chování.

Diplomová práce je logicky a přehledně strukturována. Deset kapitol je doplněno

úvodem, analýzou pramenů a literatury a závěrem. Ve vztahu k celkovému obsahu práce se

úvod zdá být příliš stručným (s. 7–8) a místo odůvodnění struktury práce a zařazení

jednotlivých kapitol se objevují pouze stručná oznámení: „Určitý prostor jsem věnoval rovněž

ženám na letních bytech.“ (s. 8). Obdobně hlubší pozornost by si zasloužila i analýza pramenů

a literatury a současně stavu bádání a zpracování tématu (s. 9–10). Větší propracování by si

zasluhoval i závěr, kde by bylo vhodné hlavně detailně odpovědět na otázku položenou

v názvu práce, tedy vztahu kultury volného času a letních bytů.

První kapitola je věnována nastínění problematiky volného času, kdy diplomant

sleduje jeho vývoj v meziválečném období. Vlastní jádro diplomové práce představují

kapitoly tři až osm, v nichž diplomant z různých úhlů pohledu rozebírá fenomén letních bytů

v české meziválečné společnosti. Nejprve se zaměřil na vymezení jednotlivých pojmů, které

dále ve své diplomové práci používá, dále se věnoval vývoji fenoménu letních bytů před

rokem 1918, kde neopominul ani zasazení do širšího evropského kontextu. Pátá kapitola (od

s. 42) je již zaměřena na období meziválečné se stručným výhledem do 40. let 20. století.

Náplní následujících tři kapitol je sledování vztahu společnosti k letním bytům, každodennosti

na letním bytě a úloze a postavení ženy. Autor prokazuje podrobnou znalost tématu, osobní

zanícení i velmi slušný přehled o pramenech a literatuře. Přesto bych však měl pro diplomanta

dvě připomínky a náměty na další práci. Plně respektuji autorovo rozhodnutí omezit

zkoumání tématiky pouze na české země, neboť situace ve východní části republiky se

výrazně odlišovala. Přesto však můžeme sledovat trvalou snahu českých turistů pronikat na

Slovensko a Podkarpatskou Rus a také zřetelné úsilí slovenských letovisek prosadit se a získat

české turisty. Cesty českých turistů na Slovensko však již do kultury volného času v českých

zemích patří a od cest do zahraničí se výrazně odlišují. Ještě závažnější připomínka však

směřuje do rekreačního chování českých Němců, tedy významné skupiny obyvatelstva

českých zemí. Až na několik drobných zmínek se této problematice autor nevěnoval. Právě

zachycení národnostní dimenze by představovalo další posun ve zkoumání tématu a možná i

přehodnocení některých zažitých formulací. Opominout nelze ani skutečnost, že do oblasti

dolního Polabí přijížděli hojně na letní pobyty i říšští Němci.

V posledních dvou kapitolách se diplomant zaměřil na do jisté míry konkurenční

trávení volného času ve venkovském prostředí a v přírodě, tedy na tramping a na chataření.

Konkurenční jen z pohledu trávení volného času, neboť diplomant dokládá, že každá z těchto

forem měla svou cílovou skupinu. Toto zasazení do širších souvislostí je z mého pohledu

vhodné a dokáže podrobněji osvětlit celou problematiku.

Autor se snažil o široce zakotvené uchopení celého fenoménu letních bytů, což

dokládá i na diplomovou práci neobvykle bohatý seznam použitých pramenů, literatury a

periodik. Prameny i literatura jsou vhodně voleny. Limitujícím a směřujícím faktorem pak je

především struktura a vypovídací hodnota dochovaných materiálů. Z pohledu archivních

pramenů autor využil převážně osobní fondy a poté regionální materiály úřední provenience

uložené v SOkA Praha-východ. Autor pracoval jak s odbornou historickou literaturou, tak i

s dobovými tištěnými prameny a memoárovou literaturou. Neopominul využít ani dobovou

beletrii, která přináší mnoho postřehů k tehdejšímu vnímání letních hostů a jejich

„venkovského“ života.

Závěry, ke kterým autor dospívá, jsou logicky odůvodněné v textu práce a lze s nimi

plně souhlasit. Přesto však, jak jsem již uvedl výše, by si závěr zasloužil hlubší propracování.

Práce je napsaná čtivým jazykem a srozumitelným jazykem.

V posudku uvedené připomínky nijak nesnižují odbornou úroveň předložené

diplomové práce. Text je na diplomovou práci kvalitní a dokládá autorovu hlubokou orientaci

v tématu a zvládnutí různých metod historické práce. V závěru nemohu opomenout

konstatování, že na základě své bakalářské práce diplomant připravil dva zdařilé texty, které

byly již publikovány. Obdobný postup by byl vhodný i v případě diplomové práce, kde by

bylo možné po úpravách uvažovat i o monografickém vydání.

Předložená diplomová práce Jiřího Šoukala představuje kvalitní přínos ke zkoumání

dějin cestování a cestovního ruchu, splňuje bezesporu obsahové i formální požadavky,

kladené na diplomové práce, a plně ji doporučuji k obhajobě.
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